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PADOMES ĪSTENOŠANAS LĒMUMS (ES) 2023/2907 

(2023. gada 21. decembris), 

ar kuru groza Padomes Īstenošanas lēmumu (ES) 2021/512, ar ko Apvienotajai Karalistei attiecībā uz 
Ziemeļīriju atļauj piemērot īpašu pasākumu, atkāpjoties no 16. un 168. panta Direktīvā 2006/112/EK 

par kopējo pievienotās vērtības nodokļa sistēmu, attiecībā uz atļaujas pagarināšanu 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME,

ņemot vērā Līgumu par Eiropas Savienības darbību,

ņemot vērā Padomes Direktīvu 2006/112/EK (2006. gada 28. novembris) par kopējo pievienotās vērtības nodokļa 
sistēmu (1) un jo īpaši tās 395. panta 1. punkta pirmo daļu,

ņemot vērā Eiropas Komisijas priekšlikumu,

tā kā:

(1) Padomes Īstenošanas lēmums (ES) 2021/512 (2) atļauj Apvienotajai Karalistei attiecībā uz Ziemeļīriju līdz 2023. gada 
31. decembrim piemērot īpašu pasākumu, atkāpjoties no Direktīvas 2006/112/EK 16. un 168. panta, lai, 
pamatojoties uz vienotu likmi, noteiktu pievienotā nodokļa likmes (PVN) daļu, kas attiecas uz degvielas 
izdevumiem, kuri radušies, uzņēmumu automašīnas lietojot privātajām vajadzībām (“īpašais pasākums”).

(2) Direktīvas 2006/112/EK 168. pantā ir noteikts, ka nodokļa maksātājam ir tiesības atskaitīt PVN, kas maksājams par 
pirkumiem, kurus izmanto darījumiem, par kuriem uzliek nodokli. Tomēr minētās direktīvas 16. pants paredz, ka 
tad, ja nodokļa maksātājs savām vai sava personāla privātajām vajadzībām lieto preces, kas ir tā saimnieciskās 
darbības aktīvu daļa, šāds lietojums jāuzskata par preču piegādi par atlīdzību, ja PVN par attiecīgajām precēm vai to 
sastāvdaļām ir bijis pilnīgi vai daļēji atskaitāms. Šī sistēma ļauj atgūt sākotnēji atskaitīto PVN, kas saistīts ar lietošanu 
privātajām vajadzībām.

(3) Vēstulē, kas Komisijā reģistrēta 2023. gada 13. jūlijā, Apvienotā Karaliste prasīja atļauju īpašo pasākumu attiecībā uz 
Ziemeļīriju turpināt piemērot arī pēc 2023. gada 31. decembra.

(4) Kā paredzēts Direktīvas 2006/112/EK 395. panta 2. punkta otrajā daļā, Komisija ar 2023. gada 7. augusta vēstulēm 
nosūtīja Apvienotās Karalistes iesniegto pieprasījumu visām dalībvalstīm, izņemot Kipru, kura tika informēta ar 
2023. gada 8. augusta vēstuli. Komisija 2023. gada 8. augusta vēstulē paziņoja Apvienotajai Karalistei, ka tās rīcībā 
ir visa informācija, kas vajadzīga pieprasījuma izskatīšanai.

(5) Saskaņā ar Apvienotās Karalistes pieprasījumā sniegto informāciju faktiskā situācija, kas attaisno īpašā pasākuma 
piemērošanu, nav mainījusies. Turklāt pieprasījumā iekļautajā skaidrojumā par īpašā pasākuma darbību ir norādīts, 
ka īpašais pasākums gan no nodokļu maksātāju, gan nodokļu administrācijas viedokļa ir pierādījis sevi kā efektīvu 
PVN iekasēšanas procedūras vienkāršošanā attiecībā uz degvielas izdevumiem par uzņēmumu automašīnām, kuras 
daļēji tiek lietotas privātajām vajadzībām.

(6) Tāpēc ir lietderīgi pagarināt īpašā pasākuma piemērošanu. Minētajam pagarinājumam vajadzētu būt ierobežotam 
laikā, lai Apvienotā Karaliste varētu pienācīgi uzraudzīt to, vai uz vienotas likmes pamata noteiktā PVN daļa 
joprojām pareizi atspoguļo degvielas izdevumus, ko rada uzņēmumu automašīnu lietošana privātajām vajadzībām. 
Tāpēc atļaujai piemērot īpašo pasākumu būtu jāzaudē spēks 2026. gada 31. decembrī.

(7) Ja Apvienotā Karaliste prasīs īpašo pasākumu vēlreiz pagarināt uz laiku pēc 2026. gada 31. decembra, tai 
pieprasījums kopā ar ziņojumu būtu jāiesniedz Komisijai līdz 2026. gada 31. martam.

(1) OV L 347, 11.12.2006., 1. lpp.
(2) Padomes Īstenošanas lēmums (ES) 2021/512 (2021. gada 22. marts), ar ko Apvienotajai Karalistei attiecībā uz Ziemeļīriju atļauj 

piemērot īpašu pasākumu, atkāpjoties no 16. un 168. panta Direktīvā 2006/112/EK par kopējo pievienotās vērtības nodokļa sistēmu 
(OV L 103, 24.3.2021., 4. lpp.).
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(8) Saskaņā ar Līguma par Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotās Karalistes izstāšanos no Eiropas Savienības un 
Eiropas Atomenerģijas kopienas (3) Protokola par Īriju/Ziemeļīriju 8. panta otro daļu ieņēmumi no darījumiem, par 
kuriem uzliek nodokli Ziemeļīrijā, netiek nodoti Savienībai. Tādējādi īpašajam pasākumam nebūs nelabvēlīgas 
ietekmes uz Savienības pašu resursiem, kuri balstās uz PVN.

(9) Tāpēc Īstenošanas lēmums (ES) 2021/512 būtu attiecīgi jāgroza,

IR PIEŅĒMUSI ŠO LĒMUMU.

1. pants

Īstenošanas lēmuma (ES) 2021/512 1. pantu aizstāj ar šādu:

“1. pants

Atkāpjoties no Direktīvas 2006/112/EK 16. un 168. panta, Apvienotajai Karalistei attiecībā uz Ziemeļīriju ir atļauts no 
2021. gada 1. janvāra līdz 2026. gada 31. decembrim, pamatojoties uz vienotu likmi, noteikt PVN daļu, kas attiecas uz 
degvielas izdevumiem, kuri radušies, uzņēmumu automašīnas lietojot privātajām vajadzībām.

Pieprasījumu pagarināt šajā lēmumā paredzētā pasākuma piemērošanu iesniedz Komisijai līdz 2026. gada 31. martam, un 
tam pievieno ziņojumu, kas pierāda īpašā pasākuma efektivitāti un tā mērķu sasniegšanu. Ziņojumā ietver pārskatu par to, 
vai PVN daļa joprojām pareizi atspoguļo degvielas izdevumus, ko rada uzņēmumu automašīnu lietošana privātajām 
vajadzībām.”

2. pants

Šis lēmums stājas spēkā tā paziņošanas dienā.

3. pants

Šis lēmums ir adresēts Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotajai Karalistei attiecībā uz Ziemeļīriju.

Briselē, 2023. gada 21. decembrī

Padomes vārdā –
priekšsēdētājs

P. NAVARRO RÍOS

(3) OV L 29, 31.1.2020., 7. lpp.
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